1

中信建投证券股份有限公司

关于交控科技股份有限公司与关联方共同开展

《高安全 SIL4 级站台门全系统成套关键技术研究与应用》

科研项目暨关联交易的核查意见

中信建投证券股份有限公司（以下简称“中信建投证券”、“保荐机构”）作

为交控科技股份有限公司（以下简称“公司”、“交控科技”）2020 年度向特定对

象发行 A 股股票的保荐机构，根据《证券发行上市保荐业务管理办法》《上海证

券交易所科创板股票上市规则（2023 年 8 月修订）》《科创板上市公司持续监管

办法（试行）》等有关规定，对交控科技与关联方共同开展《高安全 SIL4 级站台

门全系统成套关键技术研究与应用》科研项目暨关联交易事项进行了审慎核查，

核查情况及核查意见如下：

一、关联交易概述

为增强公司市场竞争力，从而更好提升公司品牌影响力和核心竞争力，公司

的全资子公司交控技术装备有限公司（以下简称“交控装备”）拟与北京市基础设

施投资有限公司（以下简称“京投公司”）、北京市轨道交通建设管理有限公司、

北京鼎汉技术集团股份有限公司签署《高安全SIL4级站台门系统成套关键技术研

究与应用》科研项目协议，共同进行高安全SIL4级站台门系统及成套技术开发。

各方自行承担在过程自身产生的费用，交控装备出资额为180万。

公司于2023年10月30日召开第三届董事会第十七次会议和第三届监事会第

十四次会议，审议通过了《关于与关联方共同开展<高安全SIL4级站台门全系统

成套关键技术研究与应用>科研项目暨关联交易的议案》，同意公司的全资子公

司交控装备与京投公司、北京市轨道交通建设管理有限公司、北京鼎汉技术集团

股份有限公司签署《高安全SIL4级站台门系统成套关键技术研究与应用》科研项

目协议，共同进行高安全SIL4级站台门系统及成套技术开发。各方自行承担在过

程自身产生的费用，交控装备出资额为180万。

本次项目合作未构成《上市公司重大资产重组管理办法》《科创板上市公司

重大资产重组特别规定》规定的重大资产重组。

2

截止本核查意见出具日，过去12个月内公司及子公司与同一关联人京投公司

及其控制下的企业之间发生销售类关联交易金额达到5,689.21万元，发生采购类

关联交易金额46.46万元，占到公司市值1%以上，其中销售类交易中4,267.73万元

以公开招投标方式取得，其他预计日常关联交易均已履行相应的审批程序。根据

《公司法》《公司章程》等法律法规有关规定，本次关联交易属于董事会审批权

限范围，无需提交公司股东大会审议。

二、关联人基本情况和关联关系

（一）关联人基本情况

1、北京市基础设施投资有限公司

企业性质：有限责任公司

法定代表人：张燕友

注册资本：17,315,947.49万元

主要办公地点：北京市朝阳区小营北路6号京投大厦2号楼9层908室

主营业务：制造地铁车辆、地铁设备;授权内国有资产的经营管理、投资及投

资管理、地铁新线的规划与建设;地铁已建成线路的运营管理;自营和代理各类商

品及技术的进出口业务,但国家限定公司经营或禁止进出口的商品及技术除外;地

铁车辆的设计、修理;地铁设备的设计、安装;工程监理;物业管理;房地产开发;地

铁广告设计及制作。

主要股东：北京市人民政府持股100%。

最近一个会计年度的主要财务数据：2022年度营业收入1,508,544.49万元，总

资产82,128,025.66万元，净资产26,328,199.39万元，净利润218,161.17万元。

2、北京市轨道交通建设管理有限公司

企业性质：有限责任公司

法定代表人：刘天正

注册资本：25,613.1459万元

主要办公地点：北京市西城区百万庄大街甲2号

主营业务：地铁新建线路的建设管理；城市轨道交通运营管理；设计、安装、

修理地铁车辆、地铁设备；投资及投资管理；劳务服务；仓储服务；技术开发、

https://www.qcc.com/firm/ga2f55e49f9e9fa79f3d4f14b7c2531f.html

3

技术服务、技术培训；信息咨询(除中介)；销售建筑材料；物业管理；出租办公

用房；机动车停车服务；会议服务；打字、复印；摄影、扩印服务；电脑动画设

计；设计、制作、代理、发布广告。

主要股东：北京市基础设施投资有限公司持股100%。

鉴于信息保密原因，北京市轨道交通建设管理有限公司无法提供最近一个会

计年度的主要财务数据。

（二）关联关系说明

1、北京市基础设施投资有限公司

京投公司目前持有公司16.95%的股权，为公司第一大股东，符合《上海证券

交易所科创板股票上市规则》中“直接持有上市公司5%以上股份的法人或其他组

织”中对关联人的认定。

2、北京市轨道交通建设管理有限公司

北京市轨道交通建设管理有限公司是公司持股5%以上股东京投公司的全资

子公司，该关联人符合《上海证券交易所科创板股票上市规则》第十五章规定的

中国证监会、上海证券交易所或者上市公司认定的关联关系情形。

三、合作开展可研项目关联交易主要内容

甲方:北京市基础设施投资有限公司

乙方:北京市轨道交通建设管理有限公司

丙方:交控技术装备有限公司

丁方：北京鼎汉技术集团股份有限公司

（一）本次关联交易的背景及目标

近年来，全自动运行系统已成为轨道交通行业普遍认可的发展方向和建设目

标。全自动运行条件下，各系统联动要求更高，设备需要承担更多的安全功能。

传统站台门在全自动运行场景下和信号系统的联动程度不高，部分安全条件需要

人工确认。随全自动运行系统的推广应用，站台门系统在FAO条件下致力于不断

提升自动化水平和安全防护水平，并与信号系统进行更紧密的联动。因此，亟需

4

研究高安全SIL4级站台门系统及成套技术，实现全功能SIL4级站台门的应用，提

升全自动运行条件下站台门系统安全防护水平。

项目目标如下：

1、确定高安全SIL4级站台门的整体技术方案，完成SIL4级DCU、站台控制

器和间隙探测系统的部署和应用，取得工程项目安全评估认证。为全自动运行条

件下的SIL4级站台门应用进行示范应用，进而在全国的FAO线路进行推广应用。

2、确定信号系统与站台门系统网络化接口的技术方案，完成系统的开发、

部署和示范验证。

（二）本次关联交易的详细内容

各方的权利及义务如下：

北京市基础设施投资有限公司：作为项目组织单位，出资用于支持牵头单位

和承担单位开展高安全SIL4级站台门全系统成套关键技术研究与应用。

北京市轨道交通建设管理有限公司：作为牵头单位，全面负责本科研项目的

组织协调，组织课题研究内容的开展以及依托工程的示范实施，制定课题总体研

究方案和技术方案，组织专家对研究的难点进行技术攻关及相关中间研究成果的

评审，统筹项目经费使用管理。负责高安全SIL4级站台门需求分析及总体方案的

确定，参与完成研究报告，落地示范工程应用。

交控技术装备有限公司：作为承担单位，负责站台门功能需求说明书的编制，

负责DCU、PSC及间隙探测产品的设计、开发、测试、调试、功能安全认证工作，

负责联锁系统与站台门网络接口技术方案编制。

北京鼎汉技术集团股份有限公司：作为承担单位，负责门体、电机及传动部

分机械设计、电源屏的样机制作工作。

项目自筹经费预算明细表

单位名称

北京市基础

设施投资有

限公司

北京市轨道交通

建设管理有限公

司

交控技术装

备有限公司

北京鼎汉技

术集团股份

有限公司

合计

项目经费及

来源(万元)
50.00 30.00 180.00 50.00 310.00

（三）科技成果的归属

知识产权共享协议摘要：

5

1、本项目成果物包含2篇发明专利。

2、四方共同申请并共同享有上述专利。

3、一方声明放弃该专利的，应书面出具声明文件，该专利可由另三方享有。

4、任何一方实施本项目所得专利，应与各方协商，另行签订相关协议。

5、如任一方有意向许可其在本协议项下获得的知识产权给第三方，应与各

方协商，另行签订相关协议。

6、本专利的转让收益由各方按照其出资额分配，实际以项目审计报告审定

的各方出资额来确定。

7、一方违反上述义务的，因此获得的利益归其他共有方共同享有，造成损

失的应赔偿守约方全部损失，包括但不限于行使权利发生的费用和间接损失。

四、关联交易的必要性以及对上市公司的影响

通过合作研发，可以充分利用各方在高安全SIL4级站台门系统及成套技术方

面的研发经验及软硬件基础，提升公司的核心竞争力。本次合作不会影响公司的

正常生产经营活动，不会对公司财务及经营状况产生重大影响。

本次合作研发项目具有研发周期长，项目难度大、技术攻关难等特点，本次

合作研发，可能会出现研发目标未实现等风险。

本次交易定价依据和流程符合有关法律、法规的规定，不存在有失公允，不

存在损害上市公司及中小股东利益的情形。

五、关联交易的审议程序

2023 年 10 月 30 日，交控科技召开第三届董事会第十七次会议、第三届监

事会第十四次会议，审议通过了《关于与关联方共同开展<高安全 SIL4 级站台门

全系统成套关键技术研究与应用>科研项目暨关联交易的议案》，独立董事发表

了事前认可意见和同意的独立意见。

六、保荐机构意见

经核查，保荐机构认为：

公司本次与关联方共同开展《高安全 SIL4 级站台门全系统成套关键技术研

究与应用》科研项目暨关联交易事项已经公司第三届董事会第十七次会议和第三

6

届监事会第十四次会议审议通过，独立董事已发表了事前认可意见和同意的独立

意见。上述关联交易事项的决策程序符合相关法律、法规及《公司章程》的规定，

不存在损害上市公司及中小股东利益的情形，不会对上市公司独立性产生重大不

利影响。

综上所述，保荐机构对公司本次与关联方共同开展《高安全 SIL4 级站台门

全系统成套关键技术研究与应用》科研项目暨关联交易事项无异议。

（以下无正文）

7

（本页无正文，为《中信建投证券股份有限公司关于交控科技股份有限公司与

关联方共同开展<高安全 SIL4 级站台门全系统成套关键技术研究与应用>科研

项目暨关联交易的核查意见》之签字盖章页）

保荐代表人：

                 陈 强                     赵 亮

中信建投证券股份有限公司

年  月  日